
DELIBERAZIONE N. XII/ 5693 SEDUTA DEL 02/02/2026 

 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI DEBORA MASSARI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Fabrizio De Vecchi 
 

Su proposta dell’Assessore Guido Bertolaso di concerto con l’Assessore Alessandro Fermi 
 
 

Oggetto 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA REGIONE LOMBARDIA E LE UNIVERSITÀ LOMBARDE SEDI DELLE 

FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA AI SENSI DELL’ART. 29 DELLA L.R. 30 DICEMBRE 2009 N. 33 E S.M.I. 

- (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE FERMI) - (RICHIESTA DI PARERE ALLA COMMISSIONE CONSILIARE) 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 

 
 

I Direttori Generali Mario Giovanni Melazzini               Elisabetta Confalonieri 

 
 

lI Dirigente   Raffaella Clelia Borra 
 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

R
IZ

IO
 D

E
 V

E
C

C
H

I 
in

 s
os

tit
uz

io
ne

 d
i R

IC
C

A
R

D
O

 P
E

R
IN

I



 

1 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 30/12/1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421"; 

- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi in materia di 

sanita) e s.m.i.; 

- il d.lgs. 17 agosto 1999, n. 368, recante “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in 

materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 

diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 

99/46(CE che modificano la direttiva 93/16/CE”; 

- il D.Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, recante la “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

sanitario nazionale ed università, a norma dell'articolo 6 della L. 30 novembre 1998, 

n. 419”; 

- la L. 30 dicembre 2010, n. 240: “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

- il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la legge 30 dicembre 2018 n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE: 

- la DGR n. 4017 del 10/03/2025 avente ad oggetto “Determinazioni in merito 

all’osservatorio regionale per la formazione medico-specialistica”; 

- il Decreto n. 4627 del 03/04/2025 ad oggetto “Osservatorio regionale per la 

formazione medico-specialistica ai sensi dell’art. 44, d.lgs. n. 368/1999 - 

approvazione manifestazioni di interesse”; 

- DGR n° 4474 del 03/06/2025 ad oggetto: “costituzione dell’Osservatorio regionale 

per la formazione medico - specialistica ai sensi dell’art. 44 del decreto legislativo 

17 agosto 1999, n. 368”; 

- la D.G.R. n. 958 del 18/09/2023 recante “Indirizzi per la progressiva assunzione di 

autonomia operativa e decisionale del medico in formazione specialistica ai sensi 

dell’articolo 34, comma II, lett. c), del D.Lgs 30 dicembre 2009 n. 33 e ss.mm.ii.”; 

 

RICHIAMATE: 

-la legge del Consiglio Regionale n. 55 approvata il 19 dicembre 2025, "Bilancio di 

previsione 2026-2028”; 

- la DGR n. 5589 del 30/12/2025 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2026 ed in ordine agli obiettivi delle Agenzie di 

tutela della salute (A.T.S.), delle Aziende socio sanitarie territoriali (A.S.S.T.) e 

dell’Agenzia regionale emergenza urgenza (A.R.E.U.) anno 2026”; 

 

RITENUTO che il presente provvedimento concorre al raggiungimento dell’Obiettivo 

Strategico 2.3.9.2 “Rafforzare la rete delle scuole delle professioni sanitarie” del 



 

2 
 

Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura di cui alla DCR 20 

giugno 2023 n. XII/42; 

 

VISTA la l.r. n. 20/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 

e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, nonché tutti i provvedimenti 

organizzativi della XII Legislatura; 

 

RICHIAMATE: 

● la DGR n. 1297 del 25/02/2019: “Costituzione del comitato di indirizzo ai sensi 

dell’art. 30 l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanita”; 

● la DGR n. 7437 del 30.11.2022: “Protocollo d’intesa con le Università della 

Lombardia con facoltà di medicina e chirurgia per lo svolgimento di attività 

assistenziali, formative e di ricerca”; 

 

DATO ATTO che con: 

- la DGR N. 46798/1999: “Linee guida per la stesura delle convenzioni attuative tra 

Università Lombarde e Regione Lombardia in campo di formazione pre laurea, post 

laurea e di diploma per il personale dell’area sanitaria medica. Revoca della d.g.r. 

n. 60973 del 13 dicembre 1994”; 

- la DGR N. 6673/2001: “Integrazione dei poli universitari individuati per l'università 

degli Studi di Milano con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 46798 del 3 

dicembre 1999”; 

- la DGR N. 1563 del 20/03/2014: “Integrazione dei poli universitari individuati per 

l'università degli Studi di Milano con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 46798 

del 3 dicembre 1999 - (di concerto con l'Assessore Aprea)”; 

- la DGR N° 3090 del 30/01/2015 “d.g.r. n. X/1563 del 20.03.2014 –integrazione dei 

poli universitari individuati per l’università degli Studi di Milano con la deliberazione 

di giunta regionale n. 46798 del 3 dicembre 1999 – successivi provvedimenti”; 

- la DGR N. 7435 del 28/11/2017: “Integrazione del polo centrale dell’Università degli 

Studi di Milano con la Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Neurologico Carlo Besta”; 

- la DGR N. 7119 del 25/09/2017: “integrazione del Polo Universitario di Milano – 

Università degli studi di Milano - Bicocca – con l’Asst Papa Giovanni XXIII quale 

struttura di riferimento secondaria per le esigenze formative del corso di laurea 

internazionale in medicina e chirurgia – medicine and surgery in lingua inglese”; 

- la DGR N. 7436 del 28/11/2017): “Integrazione del Polo Universitario di Varese 

afferente all’Università degli Studi dell’Insubria con l’Asst Lariana”; 

- la DGR N. 7437 del 28/11/2017: “integrazione del polo universitario afferente 

all’Università degli studi di Pavia con l’Asst Pavia per il corso di laurea in odontoiatria 

e protesi dentaria”; 

 

DATO ATTO che con dgr 7437 del 30/11/2022 è stato deliberato il protocollo 

generale d’Intesa tra la Regione Lombardia e le facoltà di Medicina e Chirurgia per 

lo svolgimento di attività assistenziali, formative e di ricerca, con validità di 3 anni; 

 



 

3 
 

CONSIDERATA pertanto la scadenza del protocollo in essere e la necessità di 

adottare un nuovo protocollo aggiornando in particolare la modalità di 

collaborazione tra l’Università e le strutture della Rete regionale della assistenza, 

della didattica, della formazione e della ricerca; 

 

DATO ATTO di rinviare a successivo atto l’aggiornamento, nella rete dei Poli a 

carattere Universitario clinico assistenziale, delle strutture sanitarie private 

accreditate; 

 

DATO ATTO che: 

- il primo confronto con gli atenei si è tenuto il 7 maggio 2025; 

-dei successivi incontri con i Magnifici Rettori e i Presidi delle Facoltà di Medicina e 

Chirurgia delle Università Lombarde e della condivisione, del testo finale del 

presente Protocollo d’intesa; 

 

DATO ATTO di adottare un nuovo protocollo aggiornando in particolare la modalità 

di collaborazione tra l’Università e le strutture della Rete regionale della assistenza, 

della didattica, della formazione e della ricerca e, di confermare nella rete dei Poli 

a carattere universitario clinico assistenziale le strutture sanitarie private accreditate 

già riconosciute dalle sopra richiamate deliberazioni; 

 

VISTA la l.r. n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità “art. 29 

comma 2 che prevede che “Lo schema del protocollo d'intesa è approvato dalla 

Giunta regionale previo parere della competente commissione consiliare che a tal 

fine sente anche le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello 

regionale”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del 

bilancio regionale; 

 

VALUTATE ed assunte come proprie le predette determinazioni; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di approvare il “Protocollo d’intesa tra la Regione Lombardia e le Università 

Lombarde sedi delle facoltà, scuole e dipartimenti di medicina e chirurgia per lo 

svolgimento di attività assistenziali, didattiche, formative e di ricerca” Allegato A, 

parte integrante del presente atto e relativi allegati: 

- Allegato 1 “Poli Universitari Clinico Assistenziali “come parte integrante del 

presente provvedimento; 

 



 

4 
 

2. di trasmettere il presente atto alla competente Commissione consiliare per 

l’espressione del parere previsto dall’art. 29 comma 2 della L.r. 33/2009; 

 

3. di demandare la sottoscrizione del medesimo schema di accordo, all'Assessore 

al Welfare e ai Magnifici Rettori delle Università; 

 

4. di dare atto che il presente atto non comporta spesa a carico del bilancio 

regionale; 

 

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013. 

 

 
 

 
 

 IL SEGRETARIO 

 FABRIZIO DE VECCHI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2026-02-02T17:34:53+0100
	FABRIZIO DE VECCHI




